Ut **Honorius** q **Iusto** in ep̄atu **Doruernensis** ecclie successit ab eodez papa **Honorio** palliū et lras accepit.

Caplm. XVIII.

Hec iterū **Iust** archiep̄s ad celestia regna sublat̄. iij. iduum nouēbrū die: et **Honorius** p illo ē in p̄sulatum elect̄. **Q**ui ordinandus venit ad **Paulinum**. et occurrēte sibi illo in **lindocolmo** q̄ntus ab **augusto Doruernensis** ecclie p̄secrat̄ est antistes. **C**ui etiā p̄fat̄ papa **Honorius** misit palliū et lras: i q̄b; decreuit h ip̄m qd in eplā ad **Eduinū** regē missa decreuerat: scz vt cū **Doruernensis** vel **Eburacensis** antistes de hac vita trāsserit: is q̄ sup̄est consoꝝ eiusdem gradus habebat potestātē alter ordinandi in loco ei q̄ trāsserat sacerdotes: ne sit necesse ad romanā vsq; ciuitatē p tam p̄lixa terrarū et maris spacia p ordinando archiep̄scopo semp fatigari. **Q**uaz etiaz textum litterarum in nostra hac historia ponere cōmodum duximus. **D**ilectissimo fratri **Honorio**. **Honorius** inter plurima que redemptoris nostri misericordia suis famulis dignat̄ bonoz munera progare: illd etiā clemēt̄ collata sue pietatis munificētia tribuit: q̄tēs p fraternol affectū: vt aiām dilectiōē qdā p̄replatiōē alternis aspectibus representat: p quibus maiestati ei grās indefinēt̄ excolim̄.

Eūq; votis supplicib; exoramus: vt vestram dilectionē in p̄dicatione euangelij laborantē et fructificantē: sectatēq; magistrū et capitū sūt Gregorij regulā p̄peti stabilitate p̄firmet. Et ad augmētū ecclesie sue potiora p̄ vos suscitēt incrementa: vt fide et ope in timore dei et charitate vestra acquisitio decessorūq; vestrorū: que p̄ domini Gregorij exordio pullulat conualescendo amplius extendat: vt ipsa vos dñici eloquij p̄missa in futuro respiciāt. **C**losq; vox ista ad eternā festiuitatē euocet: venite ad me omēs q̄ laboratis et onerati estis: et ego reficiā vos. **E**t itez, **E**uge sue bone et fidelis: q̄ sup pauca fuisse fidelis: sup multa te p̄stituiam: intra ī gaudium domini tui. **E**t nos equidē fratres charissimū: hec vobis p̄ eterna charitate exhortationis verba p̄mittētes: **Q**ue rursus p̄ ecclesiarū vestrarū p̄uilegijs congruere posse conspiciamus: non desistim⁹ impartire. **E**t tam iuxta vestrā petitionē: q̄s filiorū nr̄oz regū vob̄ p̄senti nostra p̄ceptione vice beati Petri apostolorū p̄ncipis auctoritatez tribuim⁹: vt qñ vnum ex vobis diuina ad se iusserit gr̄a vocari is q̄ supstes fuerit alteruz in loco defuncti debeat episcopū ordinare. **P**ro qua etiā re singula vestre dilectioni pallia p̄ eadē ordinatione celebrāda direxim⁹: vt p̄ nostre p̄ceptōis auctoritatē possit deo placitam ordinationem efficere. quia vt hec vobis p̄cederemus lōga terrarū marisq; interualla que inter nos ac vos obsistūt ad hec nos p̄descendere coegerūt: vt nulla possit ecclesiarum vestrarū iactura perculuilibet occasiōis obtētū quoquo modo puenire: sed potius cōmissi vobis populi deuotionē plenius p̄pagare. **D**eus te icolumē custodiat dilectissime frater. **D**ata die tertia iduū iuniarū impantib; dominis nostris p̄missimis augustis **H**eradio anno. cxxiij. p̄o. eiusdē anī. xxij. atq; **C**ōstantino filio ip̄ius anno. xxij. et p̄sulat⁹ ei⁹ anno. iij. sed et **H**eradio felicissimo cesare id est filio eius anno. iij. indīc. iij. id ē anno dñice incarnationis. dccc. lxxiij. **U**t p̄mo idēz Honorij: et post **J**ohes lras gēti **S**cotorū p̄ pasche obseruatōe simul et p̄ pelagiana herese miserūt.

Capitulum. xix.
Iste idēz papa Honorius lras etiā genti **S**cotorū: q̄s ī obseruatōe sancti pasche errasse cōpererat: iuxta qd̄ supra docuim⁹: solleter exhortās ne paucitatē suā in extremis terminib; p̄stituat: sapientiozem antiq̄s sine modernis q̄ p̄ orbē erāt christi eccl̄ijs estimarent: ne ve p̄tra paschales cōputos et decreta synodalium totū orbis p̄tificū aliud pascha celebraret. **S**ed et **J**ohes qui et successor eiusdē Honorij **S**euerino successit: **C**ū adhuc eēt elect⁹ in p̄tificationē p̄ eodem errore corrigēdo: lras eis magna auctoritate atq; eruditōe plenas direxit euidēter astruēs: qz dñicum pasche diem. xv. luna vsq; xxi. qd̄ in nicēna synodo p̄batum ē oporteret: necnō et p̄ pelagiana heresi: q̄s apud eos reuiuiscere didicerat: cauenda ac repellenda in eadē illos epla monere curauit. **C**ui⁹ eplē p̄ncipiū est. **D**ilectissimis et sanctissimis **L**onnano **C**olubano **C**hromano **D**imao et **B**agritano ep̄is: **C**hromano **H**ernanoq; **L**agistrano **S**tellano et **S**egeno p̄byteris: **S**arano ceterisq; doctorib; seu abbatibus **S**cotis **H**ylari⁹ archiep̄s et seruās locū sancte sedis aplice **J**ohā. diacon⁹ et in dei noīe elect⁹. **I**te **J**ohes p̄miser⁹ et seruans locū sancte sedis aplice et **J**ohes seruus dei p̄siliarius eiusdem aplice sedis. **S**cripta q̄ p̄ latores ad sancte memorie **S**euerinū papā adduxerūt eo de hac luce migrāte reciproca respōsa ad ea q̄ postulata fuerāt siluerūt. **Q**uibus reserat⁹ ne diu tāte q̄stionis caligo indiscussa remaneret reperim⁹ quosdā puincie v̄re p̄tra orthodoxam fidē nouā ex veteri heresim renouare conantes: pascha nostrū ī quo imolat⁹ est christus: nebulosa caligine refutātes: et. xiiij. luna cū hebreis celebrare nitentes: que apostolice p̄ncipio manifeste declaraf et nuperrime temporibus illis hanc apud eos heresim exortam: et nō totā eorum gentem: sed quosdā meis hac fuisse implicatos. **E**xposita autēz ratione paschalis obseruantie ita de pelagianis in eadem ep̄stola subdūt. **E**t hoc quoq; cognouimus q̄ virus pelagiane hereseos apud vos denuo reuiuiscit qd̄

Ecclesiastice historie gētis Anglorū

omnino hortamur vt a vestris mentibus huiusmodi venenatiū sup̄stitionis facinorosa auferat. Nam qualiter ipsa quoque execranda heresis dānata est: latere vos non debet. qz non solū p̄ istos ducentos annos abolita est: sed et quotidie a nobis perpetuo anathemate sepulta damnata. et hortamur ne quorū arma combusta sunt apud vos eorum cīneres sciscitabant. **N**az q̄s non excurretur superbū eorum conamē et impium: dicētium posse sine peccato hominē existere ex propria voluntate et non ex gratia dei: et primū quidē blasphemie et stultiloquiū est dicere esse hoīez sine peccato. qd̄ omnino nō potest: nisi vnus mediator dei et hoīum: homo christus iesus: q̄ sine peccato est cōceptus et partus. **N**az ceteri homines euz peccato originali nascentes testimonium p̄uaricationis **A**de: et iam sine peccato actuali existentes portare noscunt: s̄m̄ p̄phetaz dicentē. **E**cce enī in iniquitatibz cōceptus sum: et in peccatis concepit me mater mea.

Ut occiso **E**duino **P**aulin^o cantuam rediēs **P**rofenſis ecclie p̄sulatū suscepit.

Capitulum XX.

Ut vero **E**duin^o cum. xvij. annis genti angloꝝ simul et britan̄torum gloriosissime p̄sesser. **E** quibus etiam sex ipse: vt diximus: christi regno militauit. **R**ebellauit aduersus eū **C**edualla rex britonum auxiliū p̄bente illi. **P**ēda viro strenuissimo de regio genere merciorū: q̄ et ipse ex eo tēpore gentis eiusdem regno annis. xvij. varia sorte p̄suevit. **E**t cōserto graui p̄lio in campo q̄ vocat̄ **H**ethfelth occisus est **E**duinus die. lxxij. iduum octob. anno dominice incarnationis. dccc. lxxij. cum esset annorū. xlviij. eius qz totus vel interemptus vel dispersus exercitus. **I**n quo etiā bello ante illum vnus filius eius **O**ffridi iuuentis bellicosus cecidit: alter **E**dfrith necessitate cogēte ad **P**ēda regem transfugit: et ab eo postmodum regnante **O**swaldo contra fidei iurisdictioni p̄emptus. **Q**uo tēpore maxima ē facta strages in ecclia vel gēte nordanhūmbrorū: maxime qz vnus ex ducibus a quibus acta est paganus: alter quia barbarus erat pagano seuior. **S**i q̄dem **P**ēda euz

omni merciorū gente idolis deditus et christiani erat nominis ignarus. **A**t **P**o **C**edualla: quibus nomen et p̄fessionē haberet christiani: adeo tū erat animo ac moribus barbarus: vt nec sexus quidem muliebris vel innocue paruulorū parceret etati: qn̄ vnuerfos atrocitate ferina mortis per tormenta traderet: multo tpe totas eoz p̄uincias debachando puagar: ac totū genus angloꝝ britan̄te finibz erasurū se esse deliberans. **S**ed nec religioni christiane q̄ apud eos exorta erat aliqd̄ impēdebat honoris. **Q**uipe cū vsqz hodie moris sit britonū fidem religionēqz angloꝝ p̄ nihilo habere: neqz in aliquo eis magis cōmunicare qz paganis. **A**llatum ē autē caput **E**duini regis eburacū et illatū post ea ecclie beati **P**etri apli quā ipse cepit: s̄z successor ei^o **O**swald p̄fecit: vt supra docuim^o. **P**ositū ē autē in porticu facti pape **G**regoriⁱ a cui^o ipse discipulis verbū vite suscepit. **T**urbatus itaqz rebo nordanhūmbrorū hui^o articulo cladis: cū nil alicui p̄sidiū: nisi in fuga esse videret **P**aulin^o al^o sumpta secū **E**dilberge regina quā pridē adduxerat rediit cantuā nauigio: atqz ab **H**onorio archiepiscopo et rege **E**dulbaldo multuz honorifice susceptus est. **V**enit autē illic duce **B**aasso milite regis **E**duini fortissimo: habens secū **H**eanfredā filiā et **U**ulceram filiū **E**duini et **I**ffi filiū **O**ffridi filij ei^o: quos postea mater metui **E**dboldi et **O**swaldi regū misit in gallias nutriendos regi **D**eberechto: ibiqz ambo in infantia defuncti: et iuxta honorē vltre gūis pueri vel inocentibz christi cōgruū in ecclia sepulti sūt. **A**ttulit qz secū vasa preciosa **E**duini regis: p̄plura: in q̄bz et crucez magnā aureā: et calicē aureū p̄secratū ad ministeriū altaris: q̄ acten^o in ecclia can^o tue p̄seruata monstrantur. **Q**uo in tēpore **P**rofenſis ecclie pastor: ē minime habebat: eo qz romanus p̄sul illi^o ad **H**onorij papā a **I**usto archiep̄o legatarius missus absorptus fuerat fluctibz italici maris: ac p̄ h̄ curā illi^o p̄fat^o illi^o iustitōe **H**onorij antistitis et **E**dboldi regis suscepit ac tenuit: vsqz dum et ipse suo tpe ad celestia regna euz gloriosi fructu laboris ascendit: in qua ecclie moriēs palliū qz qd̄ a

romano papá acceperat reliquit. Reliquerat aut in ecclesia sua eburacl Jacobū diaconum: virū vtiqz ecclesiasticū et sanctuz: qui multo ex hinc tpe in ecclesia manens: magnas antiquo hosti p̄das docendo et baptizando eripuit. Cuius nomine vic^o i quo maxime solebat habitare iuxta castrarectaz vsqz hodie cognominatur. Qui qm̄ cantadi in ecclesia erat peritissim^o: recupata postmodū pace in puincia: et crescente numero fidelū etiam magister ecclesiastice cantonis iuxta morē romanorum seu cantuariorū multū cepit existere. Et ipse senex et plenus dierū iuxta scripturas patrū viā secutus est.

¶ Explicit liber secundus ecclesiastice historie gentis angolorum.

¶ Incipit liber tertius ecclesiastice historie gentis angolorum: cum recollecta capitulorum annotatione.

¶ Ut primi successores Eduini regis et fidem sue gentis p̄diderint et regnū. Porro Oswaldus christianissim^o rex vtrūqz restauravit. **¶** Caplm. I.

Interfe-

In p̄p̄ta pugna Eduino suscepit p̄ illo regnū Dei rozi. d qua puincia ille generis prolapsa et primordia regni habuerat filius patris eius Africi vocabulo Dsric: q̄ ad p̄dicatioz nē Paulini fidei erat sacramētis imbut^o. Porro regnū Bernicioz (nā i has duas puincias gens nordanhimbroz antiq̄ diuisa erat) suscepit filius Edilfridi q̄ de illa puincia generis et regni originē duxerat nomine Enfrid. Si quidem tpe toto quo regnavit Eduini filius p̄fati regis Edilfridi q̄ ante eū regnauerat euz magna nobilitū iuuentute apud scotos sine pictos exulabāt. Ibiqz ad doctrinā scotorū cathēzizat et baptūmatīs gratia sunt recreati. Qui vt mortuo rege inimico patriā sunt redire p̄missi: accepit primus eoz quem dixim^o Enfrid regnū Bernicioz q̄ vterqz rex vt terreni insulas sortit^o ē sacramēta regni celestis q̄b̄ inicitat^o erat anathe-

matizado prodidit: ac se p̄scis idolatrie sordibz polluedū p̄dēdūqz restituit. Nec mora vtrūqz rex britonum Ledualla impia manu: s̄ iusta vltione pemit. Et p̄mo q̄dē prima estate Dsricū dū se in oppido municipio temerarie obsedisset eruptos subito cū suis oibus impatuz cū toto exercitū deiecit. Deinde cū anno itegro puincias nordanhimbroz nō vt rex victor possideret: s̄ q̄si tyrān^o seutes disperderet ac tragica cede dilaceraret. Tandē Enfridū incōsulte ad se euz. xij. electis militibz postulāde pacis gr̄a ventēte sili sorte dānavit. Infaust^o ille ann^o et oibz bonis eius vsqz hodie p̄manet: tam p̄pter apostasiā regū angloz q̄ fidel sacramētis se exuerat: q̄ p̄pter velanā britonici regis tyrannidē. Unde cūctis placuit regū tpa computantibz: vt ablata de medio regū pfidorū memoria id est antis sequētis regis id est Oswaldi viri deo dilecti regno assiḡnaret. Quo post occisionē fratris Enfridi supuentēte euz paruo exercitū: sed fide christi munito infandus britonū dux cū imēsis illis copiis: q̄b̄ nihil resistere posse iactabat: interempt^o ē in loco q̄ lingua angolorum denistes brunna id est riu^o denisi vocatur.